
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_ДН_»_______ Г А __________ 201 j£> г. №

О взаимодействии органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 
Кыштымского городского округа по вопросу 
защиты детей от жестокого обращения

г. Кыштым

В целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми и 
подростками и оказания им своевременной помощи

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Кыштымского городского округа по вопросу защиты детей от жестокого 
обращения (Приложение).

2. Признать утратившим силу:
постановление Администрации Кыштымского городского округа от

21.09.2011 г. № 2495 «О взаимодействии органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Кыштымского городского округа по вопросу защиты детей от жестокого 
обращения»;

постановление Администрации Кыштымского городского округа от
02.08.2012 г. № 2294 - «О внесении изменений в постановление
Администрации Кыштымского городского округа от 21.09.2011 г. № 2495 «О 
взаимодействии органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кыштымского 
городского округа по вопросу защиты детей от жестокого обращения»

3. Управлению социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа (Лашманова С.Г.), Управлению по делам 
образования администрации Кыштымского городского округа» (Попинако 
С.П.), Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации 
Кыштымского городского округа (Раджабов Ш.Г.), ГБУЗ «Городская 
больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (Усков И.Г.) (по согласованию), 
Межмуниципальному отделу МВД России «Кыщтымский» (Добрецкий 
Ю.Ю.) (по согласованию), отделу по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Кыштымского городского округа (Костина И.А.):



организовать и обеспечить работу по профилактике насилия и жестокого 
обращения с детьми и подростками на территории Кыштымского городского 
округа в соответствии с утвержденным Регламентом.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Кыштымского городского округа Костину И.А.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа

г



Приложение 
к постановлению Администрации 

Кыштымского городского округа 
от « Ч  »

Регламент взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кыштымского 

городского округа по вопросу защиты детей от жестокого обращения

1. Общие положения

Настоящий Регламент взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
вопросу защиты детей от жестокого обращения (далее - Регламент) 
определяет функциональные обязанности и принципы взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Кыштымского городского округа при 
выявлении фактов жестокого обращения с несовершеннолетними.

Регламент разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом 
Челябинской области от 28 ноября 2002 г. № 125-30 «О системе 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Челябинской области».

В систему профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа (далее 
по тексту - КТО) входят:

1) Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации КТО (далее по тексту -  КДН и ЗП);

2) Управление социальной защиты населения администрации КГО 
(далее -  УСЗН), в том числе отдел опеки и попечительства;

3) Управление по делам образования администрации КГО;
4) ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (далее -

ГБ);
5) Управление по физической культуре, спорту и туризму 

администрации Кыштымского городского округа (далее -  УФКСиТ);
6) Управления по работе с общественными организациями и 

молодежью администрации КГО;
7) Областное казенное учреждение Центр занятости населения города 

Кыштыма (далее -  ОКУ ЦЗН);
8) Межмуниципальный отдел МВД России «Кыштымский» 

Челябинской области (далее -  МО МВД России «Кыштымский»);
9) Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Кыштымского городского округа» (далее -  МУ



КЦСОН); в том числе отделение помощи семье и детям;
10) учреждения, создаваемые в данных органах для осуществления 

отдельных функций по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» органы и учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей 
компетенции обязаны обеспечивать соблюдение прав и законных интересов 
несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации, 
физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, 
сексуальной и иной эксплуатации, выявлять несовершеннолетних и семьи, 
находящиеся в социально опасном положении.

2. Основные понятия

Жестокое обращение - осуществление родителями, иными законными 
представителями, должностными лицами физического или психического 
насилия над детьми либо покушение на их половую неприкосновенность, 
применение недопустимых способов воспитания, выражающихся в грубом, 
пренебрежительном, унижающем человеческое достоинство обращении с 
детьми, оскорбление или эксплуатация детей.

Проявлениями жестокого обращения с несовершеннолетним, в 
частности, являются такие действия, как:

физическое и психическое насилие (пытки, побои, истязания 
(систематические побои, длительное причинение боли щипанием, сечением и 
т.п., причинение множественных повреждений, в том числе небольших, 
тупыми или острыми предметами, воздействие термических факторов, в том 
числе прижигание раскаленным утюгом, горящей сигаретой и т.п., 
длительное лишение воды, пищи, тепла, подвешивание вниз головой, порка, 
имитация удушения веревкой, надевание на голову полиэтиленового пакета и 
т.д.); избиения (руками, ремнем, палкой, указкой, линейкой, книгой по 
голове, таскание за волосы), связывание, угрозы применения насилия, 
сексуальные домогательства, покушения на половую неприкосновенность 
несовершеннолетнего);

пренебрежительное, грубое, унижающее человеческое достоинство 
обращение (пренебрежение разумными запросами и потребностями ребенка; 
систематическое унижение ребенка как личности, оскорбления словом и 
действием, в частности в форме сравнения с животными; систематическое 
использование при обращении к ребенку ненормативной лексики; 
систематические насмешки над физическими или умственными данными 
ребенка, напоминания ему о его анатомических и психических недостатках, 
вызывающие у него чувство собственной неполноценности; распространение 
в присутствии ребенка сведений, позорящих как его самого, так и его 
близких; выражение неприязни в присутствии посторонних лиц; применение 
унизительных наказаний; внушение чувства страха);



эксплуатация несовершеннолетнего (выходящее за рамки семейной 
педагогики использование помощи и труда ребенка независимо от возраста);

лишение несовершеннолетнего свободы (запирание на длительное 
время в изолированном нежилом помещении, пристегивание к 
неподвижному предмету (кровати, батарее отопления);

применение наказаний, причиняющих несовершеннолетнему 
физические и нравственные страдания (лишение пищи, воды, тепла и света, 
выдворение из дома или из воспитательного учреждения на улицу, 
понуждение к выполнению непосильных работ либо явно бессмысленных 
работ (переноска тяжестей из одной комнаты в другую и обратно, 
выкапывание и закапывание ямы без необходимости), лишение сна, 
постановка в угол в ночное время, лишение места отдыха или постельных 
принадлежностей).

Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по 
воспитанию несовершеннолетнего, соединенное с жестоким обращением с 
несовершеннолетним, может быть, таким образом, или длящимся 
преступлением, когда под понятие «жестокое обращение» попадают 
отдельные проявления неисполнения обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетнего, или продолжаемым преступлением, когда понятием 
«жестокое обращение» охватываются проявления ненадлежащего 
исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего. И в первом, 
и во втором случаях жестокое обращение с ребенком представляет собой 
определенную систему действий, линию поведения виновного, 
проявляющуюся в грубом неисполнении или ненадлежащем исполнении 
обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего.

В то же время жестоким обращением с несовершеннолетним могут 
быть признаны и единичные факты уклонения от выполнения обязанностей 
по воспитанию несовершеннолетнего или применения недопустимых 
способов и методов воспитания, обучения, содержания несовершеннолетнего 
и обращения с несовершеннолетним, когда проявления жестокого обращения 
одновременно образуют состав и других преступлений, в частности таких, 
как: оставление в опасности (ст. 125 УК РФ), убийство (ст. 105 УК РФ), 
причинение смерти по неосторожности (ст. 109 УК РФ), доведение до 
самоубийства (ст. 110 УК РФ), умышленное причинение тяжкого вреда 
здоровью (ст. 111 УК РФ), умышленное причинение средней тяжести вреда 
здоровью (ст. 112 УК РФ), умышленное причинение легкого вреда здоровью 
(ст. 115 УК РФ), побои (ст. 116 УК РФ), истязание (ст. 117 УК РФ), угроза 
убийством или причинением тяжкого вреда здоровью (ст. 119 УК РФ), 
причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности (ст. 118 УК РФ), 
незаконное лишение свободы (ст. 127 УК РФ), торговля людьми (ст. 127.1 
УК РФ), использование рабского труда (ст. 127.2 УК РФ), клевета (ст. 129 УК 
РФ), оскорбление (ст. 130 УК РФ), понуждение к действиям сексуального 
характера (ст. 133 УК РФ), половое сношение и иные действия сексуального 
характера с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего возраста (ст. 134 УК 
РФ), развратные действия (ст. 135 УК РФ), вовлечение несовершеннолетнего 
в совершение преступления (ст. 150 УК РФ), вовлечение



несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий (ст. 151 УК 
РФ), возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого 
достоинства (ст. 282 УК РФ).

3. Основные задачи руководителей и специалистов органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по профилактике жестокого обращения с детьми

Проведение профилактических мероприятий по предупреждению 
жестокого обращения с детьми;

Внимательное отношение к внешним проявлениям случаев жестокого 
обращения с детьми;

Оперативное информирование правоохранительных органов о 
выявленных случаях жестокого обращения с детьми;

Проведение работы по реабилитации жертв насилия.

4. Действия сотрудников органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при обнаружении 

явных признаков жестокого обращения с детьми

Действия сотрудников МО МВД России «Кыштымский»

1) зарегистрировать информацию о жестоком обращении с ребенком в 
книге учета сообщений о происшествиях;

2) направить ребенка в ГБ для оценки состояния здоровья (в случае 
угрозы жизни и здоровью ребенка);

3) при получении информации о жестоком обращении с ребенком, 
незамедлительно выйти на место для обследования условий жизни и 
воспитания ребенка с обязательным участием специалистов отделения 
помощи семье и детям КЦСОН с целью оценки ситуации в семье, в случае 
выявления факта непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью, 
носящей прямой и явный характер, не вызывающей сомнения в возможности 
наступления негативных последствий в виде смерти, причинения телесных 
повреждений или иного вреда здоровью ребенка в силу самых разнообразных 
причин (избиения родителями, от голода из-за непредставления пищи, 
истязаний и т.п.), срочно направить информацию в отдел опеки и 
попечительства УСЗН для принятия мер, предусмотренных действующим 
законодательством;

4) материалы проверки направить в прокуратуру для проверки 
законности принятого решения;

5) направить форму учета сведений о несовершеннолетних, 
пострадавших в результате насилия в семье, информации о результатах 
проверки (приложение 1), о результатах расследования уголовного дела, в том 
числе об итогах рассмотрения дела в суде (приложение 2) в комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации КТО и в 
отделение помощи семье и детям МУ КЦСОН.



Действия сотрудников КДН и ЗП и отдела по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации КГО

1) зафиксировать факт жестокого обращения в Журнале учета фактов 
жестокого обращения по отношению к несовершеннолетним (Приложение 6);

2) при получении информации о непосредственной угрозе жизни 
ребенка или его здоровью, носящей прямой и явный характер, не 
вызывающей сомнения в возможности наступления негативных последствий 
в виде смерти, причинения телесных повреждений или иного вреда здоровью 
ребенка в силу самых разнообразных причин (избиения родителями, от 
голода из-за непредставления пищи, истязаний и т.п.) направить информацию 
в отдел опеки и попечительства УСЗН и отделение помощи семье и детям 
МУ КЦСОН для оценки ситуации в семье, по результатам которой 
принимается решение о возможности дальнейшего проживания ребенка в 
семье или необходимости его отобрания;

3) в случае выявления факта жестокого обращения в процессе 
рассмотрения материалов дел на заседании КДН и ЗП, а также при 
поступлении информации о жестоком обращении с ребенком от граждан 
(устно, по телефону, в письменном или электронном виде), 
проинформировать специалистов отделения помощи семье и детям МУ 
КЦСОН, Управления по делам образования, сотрудников МО МВД России 
«Кыштымский», о выявленном факте жестокого обращения с 
несовершеннолетним для дальнейшего обследования данными службами 
условий жизни и воспитания ребенка, с составлением акта обследования 
(приложение 4) с целью подтверждения или опровержения факта жестокого 
обращения;

4) незамедлительно информировать прокуратуру г. Кыштыма при 
получении информации или выявлении фактов жестокого обращения с 
несовершеннолетним;

5) организовать профилактическую работу по предупреждению данных 
явлений.

Действия сотрудников ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. 
Кыштым»

1) провести медицинскую оценку состояния ребенка - жертвы 
жестокого обращения, зафиксировав данные в медицинской карте, составить 
эпикриз;

2) при необходимости - госпитализировать ребенка, подвергшегося 
жестокости;

3) направить служебную записку Главному врачу ГБ о выявленном 
случае жестокого обращения с ребенком;

4) Главный врач ГБ немедленно направляет информацию о выявленном 
случае жестокого обращения с ребенком в МО МВД России «Кыштымский», 
о несовершеннолетних, пострадавших в результате насилия в семье в КДН и



ЗП, в отделение помощи семье и детям МУ КЦСОН, прокуратуру г. 
Кыштыма (приложение 3).

Действия сотрудников образовательных учреждений

1) направить ребенка в ГБ для оценки состояния здоровья (в случае 
угрозы жизни и здоровью ребенка);

2) немедленно направить служебные записки руководителю 
образовательного учреждения;

3) руководитель образовательного учреждения незамедлительно 
направляет информацию о выявленном случае жестокого обращения с 
ребенком в Управление по делам образования, в МО МВД России 
«Кыштымский», в КДН и ЗП, в прокуратуру г. Кыштыма (приложение 3);

4) в течение одного дня совместно с МО МВД России «Кыштымский» и 
отделением помощи семье и детям МУ КЦСОН обследовать жилищно
бытовые и материальные условия проживания ребенка, по результатам 
которого составить акт обследования (приложение 4);

5) в случае выявления факта непосредственной угрозы жизни ребенка 
или его здоровью, носящей прямой и явный характер, не вызывающей 
сомнения в возможности наступления негативных последствий в виде 
смерти, причинения телесных повреждений или иного вреда здоровью 
ребенка в силу самых разнообразных причин (избиения родителями, от 
голода из-за непредставления пищи, истязаний и т.п.), срочно направить 
информацию в отдел опеки и попечительства УСЗН для принятия мер, 
предусмотренных действующим законодательством;

6) руководитель образовательного учреждения направляет форму учета 
сведений о несовершеннолетних, пострадавших в результате насилия в семье 
в КДН и ЗП и в отделение помощи семье и детям МУ КЦСОН (приложение
5).

Действия сотрудников УФКСиТ и подведомственных учреждений

1) направить ребенка в ГБ для оценки состояния здоровья (в случае 
угрозы жизни и здоровью ребенка);

2) немедленно направить служебную записку начальнику УФКСиТ;
3) Начальник УФКСиТ направляет сообщение в МО МВД России 

«Кыштымский», в КДН и ЗП, в прокуратуру г. Кыштыма о выявленном 
случае жестокого обращения с ребенком (приложение 3);

Действия сотрудников отделения помощи семье и детям МУ КЦСОН

1) в случае выявления факта жестокого обращения, а также при 
поступлении информации о жестоком обращении с ребенком от граждан 
(устно, по телефону, в письменном или электронном виде) немедленно 
направить информацию (приложение 3) в МО МВД России «Кыштымский», в 
КДН и ЗП, в прокуратуру г. Кыштыма.



2) в течение одного дня совместно с МО МВД России «Кыштымский», 
представителями образовательной организации (при необходимости) 
обследовать жилищно-бытовые и материальные условия проживания 
ребенка, по результатам которого составить акт обследования (приложение 
4);

3) в случае выявления факта непосредственной угрозы жизни ребенка 
или его здоровью, носящей прямой и явный характер, не вызывающей 
сомнения в возможности наступления негативных последствий в виде 
смерти, причинения телесных повреждений или иного вреда здоровью 
ребенка в силу самых разнообразных причин (избиения родителями, от 
голода из-за непредставления пищи, истязаний и т.п.) направить информацию 
в отдел опеки и попечительства УСЗН для принятия мер, предусмотренных 
действующим законодательством;

4) зафиксировать факт жестокого обращения в Журнале учета фактов 
жестокого обращения по отношению к несовершеннолетним (Приложение 6);

5) направить ребенка в ГБ для оценки состояния здоровья (в случае 
угрозы жизни и здоровью ребенка);

6) направить акт обследования жилищно-бытовых и материальных 
условий проживания ребенка (приложение 4) в МО МВД России 
«Кыштымский» и в КДН и ЗП;

6) направить акт обследования жилищно-бытовых и материальных 
условий проживания ребенка (приложение 4) и форму учета сведений о 
несовершеннолетних, пострадавших в результате насилия в семье 
(приложение 5) в КДН и ЗП;

7) проанализировать и выявить причины и условия, способствовавшие 
жестокому обращению с ребенком;

8) с целью обеспечения безопасности ребенка, изменения ситуации в 
семье с тем, чтобы исключить угрозу жестокого обращения с ребенком и 
пренебрежения потребностям в будущем поставить семью на учет для 
проведения активной социальной работы.

Оставление ребенка в семье предполагает следующие направления 
работы с семьей отделением помощи семье и детям МУ КЦСОН во 
взаимодействии с учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних:

воздействие на причину, создающую напряженную обстановку в семье;
оказание семье необходимой материальной поддержки;
повышение родительской компетенции, развитие у родителей 

необходимых навыков;
психологическая коррекция эмоциональных и поведенческих 

расстройств, имеющихся у родителей, обучение их ненасильственным 
приемам воспитания и поддержания дисциплины;

помещение ребенка в учреждение социального обслуживания для 
реабилитации;

оказание поддержки родителям (содействие в трудоустройстве, 
получение медицинской помощи);

улучшение взаимоотношений между членами семьи, в том числе и



отдельно проживающими родителями.
В случае подтверждения нахождения несовершеннолетнего в трудной 

жизненной ситуации либо в социально-опасном положении, 
несовершеннолетний помещается в специализированное учреждение в 
соответствии с действующим законодательством:

на основании заявления родителей (законных представителей);
на основании личного заявления несовершеннолетнего, достигшего 10- 

летнего возраста.

Действия сотрудников отдела опеки и попечительства УСЗН

Действия предусмотрены статьей 77 Семейного кодекса Российской 
Федерации:

при получении информации о непосредственной угрозе жизни ребенка 
или его здоровью:

1) оформить по результатам рассмотрения сообщения о наличии такой 
угрозы акт об отобрании ребенка;

2) незамедлительно выйти на место для производства немедленного 
отобрания ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на 
попечении которых он находится, в соответствии с действующим 
законодательством;

3) незамедлительно уведомить об отобрании ребенка у родителей 
прокурора г. Кыштыма;

4) обеспечить временное устройство ребенка (поместить в учреждение 
социального обслуживания для реабилитации);

5) в течение 7 дней после вынесения акта об отобрании ребенка 
обратиться с иском в суд о лишении родителей родительских прав или об 
ограничении их родительских прав.

Исполняющий обязанности заместителя 
Главы Кыштымского городского округа
по социальной сфере М.Р. Трегубова



Приложение 1
к Регламенту

Председателю 
комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации 
Кыштымского городского округа

Довожу до Вашего сведения, что по факту жестокого обращения с 
несовершеннолетним (и)_____________________________________________

(Ф.И.О, дата рождения, занятость)
возбуждено уголовное дело № _______________от "____ " _______20__ года
по ст._______________УК РФ, дознаватель____________________________

(Ф .И. О .дознавателя)
(или вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела 
«____»_______20___ года, основание отказа) в отношении

(Ф.И.О лица, совершившего насилие)

Начальник МО МВД России «Кыштымский»
(подпись) (Ф.И.О.)



Председателю 
комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав администрации 
Кыштымского городского округа

Приложение 2
к Регламенту

Довожу до Вашего сведения, что по факту жестокого обращения с 
несовершеннолетним _____________________________________________

(Ф.И.О, дата рождения, занятость)

уголовное дело № _______________от «____ » _______20__года
рассмотрено в суде «____» _ _ _ _ _  20___года, в отношении

(Ф.И.О лица, совершившего насилие) 
принято следующее решение:______________________

(или прекращено по следующим основаниям)

Начальник МО МВД России «Кыштымский»
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 3
к Регламенту

ИНФОРМАЦИЯ

"__"_________20____ года в ____ часов______ минут были обнаружены
(указать кем) признаки жестокого обращения с несовершеннолетним (указать 
несовершеннолетнего, в отношении которого было допущено жестокое 
обращение, его дату рождения, место жительства, место учебы), в отношении 
которого неустановленными лицами (либо указать конкретных лиц, если они 
известны потерпевшему) были совершены (указать совершенные действия). 
Признаками, дающими основания подозревать жестокое обращение, 
являются (указать конкретные признаки).

"___"_________20 года

(должность руководителя) (подпись) (Ф.И.О.)

Примечание: информация направляется на бланке учреждения с указанием 
исходящего номера, даты документа.



Приложение 4
к Регламенту

Дата обследования семьи, 
составления акта обследования 
«_______» 20 г.

АКТ
обследования условий жизни и воспитания ребенка 

в связи с выявлением признаков жестокого обращения с несовершеннолетним
Фамилия, имя, отчество ребенка_______________________________
Адрес фактического проживания___________________________________ _
Телефон___________________
Основные сведения о членах семьи

(указать Ф.И.О. членов семьи, число, месяц, год рождения, данные по документу, 
удостоверяющему личность, место работы, учебы, наименование дошкольного учреждения, 
размер дохода, состояние здоровья членов семьи)

Социально-психологическая характеристика семьи

(указать: полная семья, неполная семья; проявляется ли асоциальное поведение: родителей 
(лишены родительских прав, находятся в местах лишения свободы, употребляют алкоголь, 
наркотики, ведут аморальный образ жизни, не работают, конфликтны), детей (состоят на 
профилактическом учете в полиции, школе, употребляют алкоголь, наркотики, не учатся, не 
работают, конфликтны), наблюдаются ли факты жестокого обращения с детьми)

Жилищно-бытовые условия семьи

(указать: имеет ли семья: жилой дом, квартиру со всеми или частичными удобствами, комнату в 
коммунальной квартире, хозяйственно- бытовые принадлежности, одежду, обувь по сезону, пищу, 
необходимую для обеспечения ребенка всем необходимым, соблюдаются ли порядок в доме, 
правила гигиены, имеется ли в доме спальное место ребенка, постельные принадлежности и т.д.)

Мнение соседей о ситуации в семье



Выводы комиссии

(указать: нуждается ли семья во вмешательстве правоохранительных органов, подготовке 
правовых документов, справок, ходатайств, представлений, запросов, в т.ч. на лишение 
родительских прав, на изъятие детей из семьи, помещении их в социозащитные учреждения, в 
психолого-педагогической консультации или коррекции, постановке на социальный патронаж и 
т.д.)

Подписи членов комиссии, проводивших обследование семьи

(должность) (подпись) (Ф.И.О. специалиста)

(должность) (подпись) (Ф.И.О. специалиста)

(должность) (подпись) (Ф.И.О. специалиста)



Форма учета сведений о несовершеннолетних, 
пострадавших в результате насилия в семье

1. Ф.И.О несовершеннолетнего, дата рождения, занятость:_______________

Приложение 5
к Регламенту

2. Дата, время и место проявления насилия в отношении 
несовершеннолетнего:____________________________

3. Кто и когда выявил факт жестокого обращения с ребенком:

4. Адрес проживания

5. Социальный статус семьи________________________________________
6. Сведения о лице, совершившем насилие: степень родства, возраст, место
проживания, место работы_________________________________________

7. Краткое описание случившегося:

8. Последствия:

9. Принятые меры:

20 года

(должность руководителя) (подпись) (Ф.И.О.)



ЖУРНАЛ

Приложение 6
к Регламенту

учета фактов жестокого обращения по отношению к несовершеннолетним

№
п/п

Дата
поступления
информации

Источник
поступления
информации

Содержание
информации

(обстоятельства)

Сведения о 
несовершеннолетнем

Адрес проживания 
несовершеннолетнего

ФИО
родителей

Принятые
меры

Отметка об 
исполнении


